CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROJETO DE LEI Nº 07 / 2024

Denomina “Zózimo de Jesus Travain” o

logradouro público do Loteamento Jardim

das Araras, que especifica.

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de Indaiatuba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º A atual Rua 02 do Loteamento Jardim das Araras passa a

denominar-se Zózimo de Jesus Travain.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 2452/2024
15/05/2024 - 12:23
PL 73/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Justificativa

Apresento aos nobres pares, o Projeto de Lei, que denomina “Zózimo de Jesus

Travain” o logradouro público do loteamento Jardim das Araras.

Filho dos imigrantes italianos João Travain e Leonilda Guilhermo Travain, que

vieram para o Brasil no início da década de 40, fugindo da Segunda Guerra Mundial.

Ao chegarem no Brasil, se instalaram na cidade de Pereira Barreto SP, onde João e

Leonilda constituíram família.

No dia 06/02/1945, nascia Zózimo de Jesus Travain.

Na década de 50, a família se mudou. Pai e mãe e mais 6 filhos para a cidade de

Astorga, no Paraná, onde iniciaram um empreendimento na área alimentícia, a família

construiu uma padaria, que após um ano de muito esforço e dedicação, acabou sendo

incendiada misteriosamente, o Incêndio este que acabou, nunca sendo desvendado os

reais motivos ou causadores.

Após a lastima do acontecimento a família acabou sendo forçada a se mudar

para a cidade de Moreira Salles, no interior do Paraná. Em meados da década de 60,

Sr. João Travain, o jovem Zózimo e seus irmãos, adquiriram um sítio na região, que na

época, com a permissão ambiental, realizaram a limpeza de mais de 24 alqueires de

terra, cada unidade de alqueire equivalendo a 24.000 mts², feitos inteiramente de

maneira braçal nas partes de mata, clareiras e plantações, por meio de serrotes,

machados e inchadas, pois na época a família não possuía fácil acesso a

equipamentos adequados ou automatizados para realizar aquele tipo de atividade.

Zózimo de Jesus Travain conheceu dona Doralice Rodrigues Nascimento em

1967, se casaram em 1969, no dia 18 de fevereiro, constituíram família no sítio que

viviam, tiveram 6 filhos, sendo 3 homens e 3 mulheres.

Na década de 80, Zózimo além de agricultor, também era caminhoneiro, então,

ele começou a efetuar o transporte de mudanças nos anos 80 para INDAIATUBA-SP,

onde ele pode conhecer e se maravilhar pela cidade.

Na região de Moreira Salles, exerceu uma função de grande importância para a

época, estimulando o crescimento, também colaborou com crescimento da cidade de

Indaiatuba sendo um dos caminhoneiros que mais trouxe moradores para a cidade.

Sempre muito trabalhador e honesto, coração bondoso e ajudando a todos, ele pode

ajudar várias pessoas tanto em Moreira Salles quanto em Indaiatuba.

PROT-CMI 2452/2024
15/05/2024 - 12:23
PL 73/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Ainda em Moreira Salles ele ajudava vários familiares, até mesmo com comida,

remédios e orientando na lavoura, considerando um pai para muitos, pois o seu sogro,

por uma infelicidade havia perdido a vida muito cedo e ele, então, passou a ser visto

por alguns parentes como pai.

Com o transporte de mudanças, passou a visitar Indaiatuba e pode assim ir se

familiarizando com o município.

Já no início dos anos 90 uma forte crise assombrou a agricultura na região do

Paraná, sendo forçado novamente a tomar uma decisão que muitos consideram difícil,

deixou a cidade de Moreira Salles e decidiu se mudar para a cidade de Indaiatuba,

trazendo sua esposa e filhos.

Começaram então a atuar no setor do transporte rodoviário, compraram

caminhões, subiram na boleia e foram trabalhar nas oportunidades que surgiam pela

região da nova moradia, transportando principalmente tijolos, na época na cerâmica

Lacerda onde trabalhou aos longos anos, realizou trabalhos em empresas com

Recipet, Unilever e outras, através da empresa Zumstein. Que era uma das

transportadoras da região. E com sua honestidade, foi se firmando na cidade.

Juntamente com a família e filhos, que se mantiveram na cidade até os dias de hoje.

No dia 18/12/2023, Zózimo que já vinha alguns anos com um problema

cardíacos, resolveu fazer uma cirurgia, no hospital do Incore, em São Paulo.

Onde permaneceu por 55 longos dias e os últimos da sua vida.

Por ironia do destino, no dia 05/02/2024 foi constatado e confirmado o óbito por

volta das 02:30 da manhã, um detalhe marcante pois nesse dia era o aniversário da

sua esposa Doralice Rodrigues Travain.

Seu sepultamento ocorreu na cidade de Indaiatuba no cemitério dos indaiás, no

dia 06/02/2024. Sendo também o dia do seu aniversário de 79 anos.

Zózimo que foi um homem honrado, dedicado à família cuidadoso e zeloso com

todos, sua honestidade, sua garra, sua vontade de viver era o seu ponto forte, sempre

participando de festa com seus familiares e sempre trazendo alegria. Foi um dos

velórios mais movimentados da cidade de Indaiatuba em determinado momento,

familiares foram questionados se havia morrido alguém importante ou político da

cidade, devido a quantidade de pessoas que queriam dar o seu último adeus.

Ele nasceu no dia 06/02/1945, fechou o seu ciclo no dia 05/02/2024, no dia

06/02/2024, foi sepultado e aplaudido por dezenas de pessoas que o respeitava e o

admiravam.

PROT-CMI 2452/2024
15/05/2024 - 12:23
PL 73/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

O senhor Zózimo de Jesus Travain deixou esposa, 06 filhos, 03 noras, 02

genros, 13 netos e 3 bisnetos.

Uma história bem resumida de uma passagem, linda e gloriosa de um homem

honrado, nesta Terra, esteja bem onde estiver.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 2452/2024
15/05/2024 - 12:23
PL 73/2024

PROT-CMI 2452/2024
15/05/2024 - 12:23
PL 73/2024

		2024-05-15T12:14:51-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878

		2024-05-15T12:15:12-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878